movebat populus: addit Cantacuzenus, Aaronem
gravi oratione habuit ad populum, ejus tunnili-
tum compescuisse. Secundo, per turbas accipias
plagam ignis, que turbabat populum, hanc enim
vi orationis repressit Aaron. Tertio, per turbas
accipias angelum turbantem, id est punientem et
vexantem populum per incendium a se innisi-
sum; unde Graeci habent διάσπορα, id est vasta-
torem; et hunc mox exprimit subdiles, cum qui se
tezzabat, q. d. Aaron sua λόγα, id est sermons, quem
orando ex intimo cordis affectu ad Deum effudit,
cohībit angelū vastatorem et plagam ignis, que
se, id est populum suum vexabat et puniebat:
grecē enim est τάχαζεν, id est punientem: sic Ja-
cob, Genes. XXXII, 28, lucrata cum angelō, lacry-
mis et oratione cum eum et vieti, indequie dictus
est Israel, id est dominus Deo, id est angelus Dei
vicarius. Fieri etiam potest, ut Aaron ardore fidei
animose se converteret ad angelum, ipsumque
ignem, eique nomine Dei imperavit, ut cessaret
a plaga, sicut S. Michael alterante eum demone
de corpore Moysis, imperavit ei silentium dicens,
ut ait Judas Epist. I, 9: « Imperet tibi Dominus. »
Hic angelus vel fuit bonus, soler enim Deus per
bonos exequiā sua iussa tam in se videntur, quam
gratis et beneficiis, ut palet passim ex fa-
nie, Zacharia et Apocalypsi, presertim cap. V
et XVI; vel potius fuit malus et demon, tum qua
voce vocatur vexator, exterminator, quem
Aaron deviōt, sibique subiecti; tum quia versus
ultime dicitur extinuisse Aaronum sacerdotem;
tum quia Deus diabolus quasi lieitoribus cre-
bro uitit ad puniendum impios, potius quam
angelis bonis, juxta illud Psalm. LXXXV, 49:
« Immissiones per angelos malos. »

Moraliter hic disce arma sacerdotis esse orationem et sacrificium, eaque validissimam; und
iis Moyses vicit Amalec, Exod. XVI: quodixerat Pa-
lus militum christianum panopliū, id est om-
armatura a capite ad talos obbarmanni: « Galleam,
inquit, salutis assumite, et gladium spiritus
(quod est verbum Dei) per omnem orationem et
obsecrationem orantes omni tempore in spiritu:
et in ipso vigilantes in omni instantia, et ob-
secratione pro omnibus sanctis et pro me, ut de-
tut mīhi sermo in aperiōne oris mei, eum fidu-
cia notam facere mysterium evangelii, pro quo
legatione fugor in catena, ita ut in ipso audasam,
prout oportet me loqui. » Sic S. Ambrosius tract.
De Basiliis non tradendis, asserit sua et sacerdotis
arma contra milites invadentes, esse preces cum
lachrymis; et S. Ephrem, serm. De Pascha sp̄ri-
ritati, orationem vocat aream, que sagittas igni-
torum desideriorum ad Deum emittimus, quibus
hostes configuris. Unde Origenes, hom. II in
Exod., ubi oratione adaptat id quod Balac de He-
breis dixit, juxta Septuaginta, cap. XXI, vers. 4:
« Nunc ablingeret Synagoga hinc omnes, qui in
eironitu nostro, sicut ablingeret vitulus virientia
de campo, » ita ut ablingeret vitulus virientia
de campo;

de campo;

lingua formatam, per quod, ait ille, ut a majori-
bus acceptimus, indicatur populum Dei non tam
manu et armis, quam voce et lingua pugnare,
id est orationem ad Deum fundendo. Huc facit
illud Psalm. IX, 8: « Hi in curribus, et hi in
equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri
invocabimus, » q. d. Nos tri equites, nostri falaci-
curus, nostra arma sunt invocationes Dei, ac
preces, quas velut ignita tela in hostes intor-
quibus. Nil ita demones vincit aqua ne tentatione,
atque oratio; unde S. Cyprianus, epist.
57: « Incumbamus, ait, gemitis assiduis et
deprecacionibus cribris: haec sunt enim nobis
arma celestia, que stare et perseverare fortier-
ficiunt; haec sunt munimenta spiritualia, et tela
divina, que profugunt. » Est ipsa quasi armamen-
tarium Ecclesie, ad quam secundum celeriter
justi, cum valut adversus vitia et peccata pu-
gnare: imo est velet generalis quedam officina,
in qua vita spirituali inventi quidquid ad « se
conservandam, et augendant, et tuendam opus
habet, » ita noster Lorinus: quocte Cassianus,
Coll. IV, cap. 1: « Omnis, ait, mortali fini, cor-
disque perfectio ad jugem atque indruptionem
orationis perseverantem tendit, et quantum hu-
mane fragilitati conceditur, ad immobilem fran-
quilitatem mentis, ac perpetuum nullum pu-
ritatem. » Denique oratio est oris ratio, id est Hiero-
nimus, epist. 139 ad Cyprian., quia ratio per
oris sermonem se proficit, nullo magis per orationem
ad Deum fusam: oratio enim homini a Deo pro ratione data est, quia quod ratio peccato-
rum daret, defunctionis resurrectione concedere-
ret, » etc. Hinc Christus in cruce medius inter
colum et terram pendit, seseque intermedium
stitti, ut velot mediator colum terrae, id est homi-
nes Deo et angelis reconciliaret, utque sagitta
ira Dei vibratas in homine in seipso recipierat,
ne ad homines pervenirent, sed unus ipse omniū
hominum scelera in corpore suo laret; et
ac vicinum in cruce, velut in arcu brachia cor-
poris, utque ac cordis expandens, ignitas oratio-
nis et amoris sagittas ad Deum ejacularetur, quibus
cor eius vulneraret, ad gratiam hominibus
largiendam.

24. IN VESTE ENIAC PODERIS, QUAM HABERAT, TOTUS
ERAT ORBIS TERRARUM: ET PARENTUM MAGNALIA IN
QUATUOR ORDINIBUS LAPIDUM ERANT SCULPTA, ET
MAGNIFICENTIA TUA IN DIADEMATE CAPITIS ILLIUS
SCULPTA ERAT; — grecē, in talari enim tunica vestimenti
erat totus mundus, et patrum gloria in quadripli-
ctis ordinib⁹ lapidum sculptura, et majestas tua
in diademate capit⁹ illius; Syrus, quoniam vestis eius
est totus populus, et honor patrum erat insculptus
super quatuor ordinib⁹ lapidum, qui erant super lu-
meros eius (vel et glorie patrum super cultus eius)
et eterna maiestatis tua super caput eius; Arabicus
quoniam totus orbis terrarum super flexis vestimenti
eius, et super collum eius lapidis gemmarum
insculptus. Pro orbis terrarum, grecē est, οὐκέτι, id
est ornatus, et est mundus, qui ab ornata
nomen accepit: nec enim solam terram, sed et

totum mundum ueste sua representabat pontifex. Minus apte Vatablus verit, *siquidem omnigenus ornatius tunica qui inducatur inerat*: dat enim causam, eut Aaron pontifex medium se stiterit inter vivos et mortuos, curque Deus ab eo permisit se exoriri, ut plagam incendiū sisteret. Causa erat, quod Deus Aarone constituta: pontifice, id est mediatorum et deprecatores inter se et populum, ut scilicet ipse iram Dei sistet, populumque Deo reconciliaret; atque, ut hos visibili populo significaret, jussaret in pōdere, id est in ueste eis pontificis, non symphola omnia. Elementorum, taliusque orbis, ut meminisset se esse mediatorum inter Deum et mundum. Rursum jussaret ut in rationali gestaret duodecim gemmas, eisque signifiatum insculpet nomina duodecim tribuum Israel, ut huius signo moneretur se omnes tribus in pōdere, id est in corde et cura gestare, ac pro eis assidue Deum deprecari debere.

Poderis: — id est vestis talaris ad pedes et talos demissa, cratque pontifici duplex, una linea communis omnibus sacerdotibus, altera hyacinthina propria pontifici, illaque hic intelligitur, ne per eam ceterae omnes uestes pontificie. Est synedrocha: ita S. Bonaventura, Hugo, Balaoc, et Dionysius. Dicitur *poderis, ab eo modo; et duplo, q. d. pedi adaptata*, eo quod usque ad pedes prōtenderetur.

Queres, quomodo in pōdere, id est ueste pontificis representabat totus orbis?

Respondet, poderis hec erat tunica texta ex lana hyacinthina, sive violacei coloris, ut pontificis uestem suam inspiciens, illa moneretur cogitationem et vitam suam debere esse coelestem; hinc in simbria habebat *72 tintinnabula*, et totidem mala punica alternis inserta. Rursum tunica huius imponeretur ephod, cui ad pectus annexum erat rationale, in quo erant duodecim gemme, quibus inscripta erant nomina duodecim tribuum Israël. Porro quinque primarie erant uestes pontificis, primo enim inducatur femoralibus līneis; secundo, tunica linea, quam zona succingebat; tertio, tunica hyacinthina cum simili zona; quarto, ephod cum rationale, urim et lumen, id est doctrina et veritas; quinto, tiara, cui affixa erat lamina aurea inscriptum habens: « *Sanctas Iehova.* » Hic representabant totum orbem.

Nam primo, femoralia linea figurabant terram, ex qua litum nascitur. Secundo, zona figurabat oceani, qui quasi zona terram cingit. Tertio, tunica hyacinthina figurabat aerem, in quo sunt mala punica, id est fulgura: et tintinnabula, id est tonitrua. Quarto, ephod varium figurabat colum siderum: duo in ephod lapides onychini erant duo hemisphaeria, vel sol et luna; duodecim gemmæ in pectorie, erant duodecim signa in zodiaco. Quinto, tiara figurabat celum empyreum; lamina flave aurea habens inscriptum nomen *tetragrammaton*, figurabat Deum omnibus

præsidentem; idque primo, ut hoc suo vestitu et ornatus pontifex ostenderet, se creatoris mundi i esse ministrum, et indicaret omnem creaturam Dei misericordia indigere, ipsaque pro ea tam habitu et ueste, quam voce et mente precatetur; secundo, ut considerata universi, quam gestat, imagine, vitam praestaret a natura non degenerem, sed sicut elementa aliqua creata. Deus per omnia obediunt, ita obediens et ipse, ita Phœnix, ut operando sacris totum mundum, quem in ueste quasi gestabat, deprecatorum secum apud Deum allegaret. Hec omnia pene ex Iosepho et Philone habet S. Hieronymus, et brevissime S. Thomas, I II, Quæst. CII, art. 3, ad 3, qui et tropologiam addit pari brevitate: *Fons nati, inquit, significant castitatem; tunica linea significat vite universale puritatem et immortem; zona, moderationem discretions; tiara, rectam intentionem: et hoc communia sunt omib[us] sacerdotibus.* Pontifici vero primo, propria erat lamina aurea cum nomine *Iehova*, significans regnum Dei memoriam in contemplatione, quam debet habere pontifex; secundo, ephod, id est *compassio*, qua suis quasi humeri ferat infirmates populi; tertio, tunica hyacinthina, id est conversatio celestis; quartu, rationale, id est ora et charitatis visera erga subditos: ubi nota, totus mundus est quasi templum quoddam sanctissimum, et Deo dignum, ut aiebat Diogenes, et Philo, II *De Monarchia*, et Lactantius lib. *De Ira Dei*, cap. xiv. Hinc et Baruch ait cap. iii, 24: « *O Israhel, quare magna est dominus Dei!* » scilicet hic mundus, in quo quasi divini templi antistes sacerdotio functionis pro universis creaturis, homo est constitutus: idque Hebreorum pontifex in sua ueste totum representabat orbem. Pontifex ergo erat quasi legatus totius orbis ad Deum, juncta illud Pauli II *Corinth.* vi, 20: « *Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo extortante per nos. Obscuramus pro Christo reconciliandi Iehovam.* » Quia et Philo loco citat asserit, idcirco pontificem totius mundi portasse in uestibus imaginem, ut seiret se mundi totius esse mediatorum apud Deum, et orare debere, non pro necessitate tantum et amicis, sed pro toto humano genere, pro omnibus nature partibus, celo atque elementis, atque gratias agere, supplicationesque pro omnibus offerre omnium conditoris: preferens vita, doctrina, virtutibus in seipso exprimere universi ordinem, ornatum, concentum, ut sit *panoplia*, majoris ita mundi representans in moribus imaginem, sicut gestat in uestibus. Hoc cultu, inquit Philo, pontifex utitur totum mundum referens ornata mirando, vel menti vel oculis: admonet enim pontificem, ut considerata universa, quam gestat imagine, vitam praestet a natura non degenerem, deinde, ut operando sacris totum mundum deprecatorum alleget: docet enim ut patris sacerdos, filium ejus in hunc ad preces votaque adhibeat.

Idem Philo libro *De Somnis*, censem idcirco pontificis in ueste gestare similitudinem cœli ac mundi, ut mundus una cum sacerdote operetur, et homo cum hac rerum universitate efficacius vota et secreta faciat: vide dicta *Ezod.* xxviii, 4, ubi hanc uestes fusi ad literam allegorie et tropologie explicui.

Tropologice sacerdos uestire se debet orbe vestum, id est orbe virtutum, ut universis sit ornatus, itaque earum circulo velut corona cingatur et coronetur, ut paulo ante dixi: hinc sacerdos et religiosus intuens habitum suum pullum, tonsuram ac uestes sacras, ab illi sentiat se moneri, ut gravitatem, luctum, opum contemptum, celestium desiderium, omnemque morum compositionem exhibeat. Hinc Noster Alvarez de Paz, *De Vita spiriti*, lib. I, part. III, cap. xxvi: In ueste Aaron, inquit, totus erat orbis ferraria, quia vir per religiosum statum Deo consecratus, dabit quod ad conversationem externam attinet, omnibus, prout fuerit possibile, se accommodare, ut omnes ad Christum trahat, et ad virtutis amorem invitet. Sic uestilius erit discoloribus, hoc est ueste quadam, que una cum sit, multarum virtutum necessitatem supplet, et eum diversas pulchritudines deferat. Sic ad exemplum Pauli omnibus omnia factus est, non mentientis acta (ut inquit Anselmus), sed compatiens affectu: non malam aliorum falacriter agendo, sed aliorum omnium malis omnibus, tanquam si sua essent, misericordis medicinae diligentiam procurando.

PARENTIA MAGNALIA IN QUATUOR ORDINIBUS LAPIDUM ERANT SCULPTA; — grecæ, *τετράγραμμον τυπον*, hoc est, patrum glorie, sive decora in quatuor ordinib[us] lapidum scripta. In rationali iudicii erant quatuor ordines lapidum: in primo versus sardius, topazius, smaragdus; in secundo carbunculus, sapphirus, jaspis; in tertio ligurius, achates, amethystus; in quarto chrysolithus, onychinus, berillus: omnes inclusi auro, et habentes nomina filiorum Israhel, sed duodecim tribuum. Pro magnalia, grecæ est *τέξις*, id est gloria, excellentiae, victorie, tropheia, nobilitatis insignia, stemmata parentum, de quibus filii et posteri jure gloriantur. Signa ergo sacra et hieroglyphica Hebreorum insculpta erant in singulis lapidibus rationalibus, non vero littero nominum patriarcharum, sive tribuum fuerunt exaratae, inquit nostre Hieronymus Pradus, initio *Comment. in Ezech.*: stemmata enim Iudea erat leo, Benjamin lupus, Dan coluber, Joseph bos, etc., que eis assignavit Jacob pater in morte singulis benedicens, *Genes.* xlvi, 8. Verum *Ezod.* xxviii, 21, ostendi non stemmata, sed nomina ipsa tribum gemmis fuisse insculpta, idque hoc fine, ut pontifex ipsa habuit et nominibus ostenderet se esse legitimū duodecim tribuum, id est totius populi, ac pro eo velut mediator apud Deum interfondere et supplicare. Hic ergo nomina vocantur *τέξις*, q. d.

Sculpta Hebreis periculum fecisse, et expertos esse aggressionem ire divina: mox enim illi cesserunt et penituerunt; unde noluerunt ejus

qua magnifice magnificis gemmis insculpta erant in ueste, puta in rationali summi pontificis, que magna erat eorum gloria, laus et decus.

MAGNIFICENTIA TUA IN DIADEMATE CAPITIS ILIUS SCULPTA ERAT. — Vatablus, majestasque tua in diademate capit[is] ipsius: Syrus. *Jet corona majestatis super caput ejus*: tiara enim erat rotunda instar corone, q. d. Pontifex in capite gestabat tiaram cum lamina aurea, cui inscriptum erat *santitas Iehova*, ut meminisset se Dei divineque maiestatis esse pontificem, ad ejus sanctificatam vita et verbo debere representare. Symbolico, tiara hec cum lamina referbat costum empyreum, cui presidet Deus, ex eoque omnia subjecta sapienter et sancte moderatur; quo rursum significabatur pontificis, velut Dei in terra vicari, dignitatem et potestatem superare omnem dignitatem hominum, etiam regum et imperatorum: vide dicta *Ezod.* xxviii, 4.

23. HIS AUTEM CESSIT QUI EXTERMINABAT, ET HIC EXTRIMUIT. — Non ignis, ut vuln Lyranus: *τότε enim, id est ignis, est neutrius generis, ἀσθετός vero, id est exterminator, masculinum; sed angelus in diademate in murmurantes Hebreos innitentes, sive bonus est fieri, sive potius malus, ut centur Hugo et Holocet: hic enim nomen Dei tetragrammaton et ineffabile, puta Iehova, lamina aurea insculpta, ac tantam pontificis majestatem, potestatem, orationem et thurificationem reveritus, cessit, et ab incendio plaque cessavit. Reveritus ergo est ille exterminator ineffabilis Dei nomen, cui universo se prosternit natura, cessit sacerdoti summa deprecanti, et mundum universum deprecatores alleganti, ac merita gloriantur patrum ante Dominum proponenti, ut miserere: Ita a Castro. Sic saepe in Scripturis timor sumum pro reverentia, et timore pro reverenti: nam vere reverentia non est aliud quam religious timor. Sic Alexander Magnus iratus Iudeis, cum obviandum prodiret Jaddus pontifex pontificalibus indutus, tanta maiestate quasi colesti telo ictus, ac sacro horrore percussus et perculsus, eum reveritus, iram in benevolentiam veritatis, ut narrat Josephus lib. XI *Antiquit.*, cap. vii: idem fecit Attila Leoni pontifici, ut habet Vita S. Leonis, et aliij legunt extinxerunt, quasi plures funerint angeli vastatores.*

ERAT ENIM TENTATIO IRE SUFFICIENS. — Pro tentatio, grecæ non est *τέξις*, id est tentatio, sed *τέξις*, id est experientia ire sufficiebat ad correctionem, q. d. Satis erat Hebreis, quod experti essent tuam iram, ut qui plage et incendio supererant, se corrigerent, et de murmuris suo posse. Tentatio ergo hic idem est quod tentamentum, experimentum, periculum, aggressio, invasio: hic enim omnia significat *τέξις*, q. d. Sufficiebat Hebreis periculum fecisse, et expertos esse aggressionem ire divina: mox enim illi cesserunt et penituerunt; unde noluerunt ejus

vim ulterius experiri, nec ejus imperium usque ad internectionem desuaventem amplius sentire. Quare perperam Lyrae contraire explicat, q. d. Tentatio scelotis populi sufficiens erat ad totum cum igne perdendum, nisi Aaron supplex inter-

CAPUT DECIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit in antithes fidelium Hebraeorum et infidelium Egyptiorum; unde multa supplicia Egyptiis inflata, ac presertim submersione in Mari Rubro recesserunt, itaque opponit varia beneficia Hebreis collata, tam in Egypto, tam in deserto. Unde colligit, Deo elementa omnia servire, tam ad pantheonum impios, quam ad premiandum pios, cùque ad nutum obediere, ut tandem pro omnibus gratias agens Iacobum conclusit.

1. Impiis autem usque in novissimum sine misericordia ira supervenit. Præsciebat enim et fatura illorum : 2. quoniam cum ipsi permisissent ut se educerent, et cum magna sollicitudine præmississent illos, consequebantur illos punitientia acti. 3. Adhuc enim inter manus habentes luctum, et deplorantes ad monumenta mortuorum, aliam sibi assumperunt cogitationem inscientiae : et quo rogantes profercerant, hos tanquam fugitivos persecuebantur : 4. duebat enim illos ad hunc finem digna necessitas : et horum, quæ acciderant, commemorationem amitterebant, ut que deearant tormentis, repleret punitio : 5. et populus quidem tuus mirabiliter transiret, illi autem novam mortem inventaverunt. 6. Omnis enim creatura ad unum genus ab initio refrigerabatur, deserviens tuis preceptis, ut pueri tui custodirentur adi. 7. Nam nubes castra eorum obumbrabant, et ex aqua, qua ante erat, terra arrida appauuit, et in Mari Rubro via sine impedimento, et campus germinans de profundo nimio : 8. per quem omnis natio transivit, quae fegebat tua manu, videntes tua mirabilia et monstra. 9. Tanquam enim eis depaverunt escam, et tanquam agni exsulaverunt, magnificantes te, Domine, qui liberasti illos. 10. Memores enim erant adhuc eorum, quæ in insulatu illorum facta fuerant, quemadmodum pro natione animalium eduxit terra muscas, et pro piscibus eructavit fluvius multifidum ranarum. 11. Novissime autem viderunt novam creaturam avium, cum adducti concupiscentia postulaverunt escas epulacionis. 12. In allocatione enim desiderii, ascendit illis de mari ortygometra : et vexationes peccatoribus supervenerunt, non sine illis, quæ ante facta erant, argumentis per vim fulmineum : juste enim patiebantur secundum suas nequitias. 13. Elenim detestabilorem inhospitalitatem instituerunt : alii quidem ignotos non recipiebant advenas, alii autem bonos hospites a servitutem redigebant. 14. Et non solum haec, sed et aliis quidam respectus illorum erat : quoniam inviti recipiebant extraneos. 15. Qui autem cum latifia recipierunt hos, qui eisdem usi erant iustitiis, savissimis affixerunt doloribus. 16. Percessi sunt autem cæcitate : sicut illi in foribus justi, cum subitanè cooperari essent tenebris, unusquisque transitum ostii sui quarebat. 17. In se enim elementa dum convertuntur, sicut in organo qualitatis sonus immutatur, et omnia suum sonum custodiunt : unde astimari ex ipso visu certo potest. 18. Agrestia enim in aquatica convertebantur : et quæcumque erant natalitia, in terram transibant. 19. Ignis in aqua valebat supra suam virtutem, et aqua extinguitus nature obliviscetur. 20. Flammæ e contrario, corruptibilem animalium non vexaverunt carnes coambrantium, neque dissolvabant illam, quæ facile dissolvebatur sicut glacie

bonam esseam. In omnibus enim magnificasti populum tuum, Domine, et honorasti, et non despexit in omni tempore, et in omni loco assistens eis.

1. IMPIS AUTEM USQUE IN NOVISSIMUM SINE MISERICORDIA IRA SUPERVENTI: PRÆSCIEBAT ENIM ET FUTURA ILLOREM: — greci, ἵπτοι autem immisericors indignatio instituit: prævidebat enim eorum et futura. Pendent hæc a fine capituli precedentis: pergit enim in antithesi Hebraeorum et Egyptiorum, q. d. Hebrei in seditione Cori murmurantis igne puniti a Deo, mox resipuerunt: quare paucorum strage ceteri cantores evaserunt, sola enim tantatio, id est experientia ira sufficiens erat ad correctionem eorum: quare plaga ignis in eos non ad extremum deservit, sed tantum modice ad eorum probationem, et emendationem; at vero impis Egyptiis vindicta Dei usque ad internacionem, sive illa misericordia supervenit: videbat enim Deus eorum periculum, quod scilicet essent incorrigibili, nullisque minis vel pennis moris mutati essent. quare ad unum omnes meriti in Mari Rubro.

2. QUONIAM CUM IPSI PERMISSENT UT SE EDUCERENT (id est ut abiarent ex Egypto), ET CUM MAGNA SOLlicitudine PRÆMISSENT ILLOS, CONSEQUENTER greci dixerunt, id est persequebantur ILLOS PUNITENTIA ACTI. — Perporam Completenses legunt punitientia actus, etiæ eodem redeat sensus : actu enim punitientia fuit Egyptiorum persecutio, ut Hebreos ad eam reverterentur: greci, quoniam ipsi eam permisissent alibi, atque cum studio præmisserunt illos, punitientia duci essent persecutio: penitus sentient a me prævidebat, quod præcessit, q. d. Prævidebat Deus, quod Egypti, etiæ ob eadem primogenitorum perculsi permitterent, tino cogerent Hebreos exire ab Egypto, ne ob eis graviores Dei plagas sentirent, non tamen punititudine duci eos persecutur, ut reducunt in Egyptum, uti de facto persecuti sunt usque ad Mare Rubrum, in quo preinde Deus cunctis dicitur: lego Exod. xiv. 23.

3. ADHUC ENIM INTER MANUS HABENTES LUCTUM, ET DEPLORANTES AD MONUMENTA MORTUORUM, ALIAN SIM ASSUMPTIONE COGITATIONEM INSCHINT, ET QUS RONGENTES PROFERCERANT, HOS TANQUAM FUGITIVOS PERSECUEBANTUR, — q. d. Egypti Hebreos, quos punitio velut dominos cum precibus emiserant, hos sex mutato consilio velut seruos fugitivos percutiunt: sic sepe alibi ejicere significat condicere. Pro insinuacione grace est οὐαί, id est stultitia, amentia: stulta enim eos persecuti sunt, quia persecuendo mersi sunt in Mari Rubro: quare fuit haec cogitatio insinuacione, id est insinuans, statutum et insinuum Egyptiorum consilium.

4. DUCEBAT AUTEM ILLOS AD HUNC FINEM DIGNA EXIGENDA: ET HORUM, QUE ACCIDERANT COMPLETIONES, RATIONALI ANTEBIBANTE, UT, QUE DEERANT TORMENTIS, BAPTRIZAT PUNITIO: — greci, traxit autem eos digna illi autem (Egypti scilicet) NOVAM (greci, ζεῦ), id est peregrinum, novam, insolitam, mirandam: MONTEN INVENTIREM (submersio in Mari Rubro). OMNIS ENIM CREATURA AD SUUM GENUS (id est secundum vel juxta genus suum, id est, ut greci, in genere suo) AB